ver.

verbum **ABRACADABRA**, de quo revera (et si febres fugentur,
 non tamen fugantur sine noxa) oīnnīō nulla ratio physica reddi
 in æviternum poterit; Plura brevitatis ergo præterimus, unicō
 adhuc, ut sequitur, tristī exemplō contenti: Vir erat mihi notis-
 simus, opificiō Vietor, bibax quidem, cæterūm probus & bo-
 nus Oeconomus, hic ante viginti circiter annos per tres septima-
 nas febre Tertianā tandem etiam dupli- & triplicante torqueba-
 tur, Cui consanguineus ejus Pistor quidam suppetias proximē
 (si annueret) laturum pollicebatur, is amore sanitatis non
 annuit duntaxat, sed &, ut id quantocyus præstaret, rogavit;
 Igitur hic Pistor altero die ante solis ortum (ut præstigiosa me-
 thodus requisiuit) prodijt in campum ad amnem quendam, ubi
 sumptō longiori baculō, antrorsum acuminatō, perfodit sala-
 mandram vivam proximē vilam, inque altum erigit, atque his ver-
 bis febrem absens quasi exorcizaturum se firmiter confidebat:
Transfigo te salamandra, & in altum erectam infigo baculum terræ,
 ut quemadmodum tu successivè exaresces, ita febrem huic nostro civi &
 meo consanguineo N. Bürgin (hoc nomem erat febricitanti) successivè
 pellas, in nomine **DEI PATRIS &c.** ecce quoique præiudicet vulgus
 manum suam in messem medicam mittere, ita ut si desint media
 naturalia, ad præstigiosa, & damnata confugiant, imò nec ipsis
 sacratissimis **TRI AD OS** nominibus parcant; at quid factum,
 febris quidem periodica cessit, continua autem acutior non nihil
 succrevit, & quemadmodum salamandra exaruit in baculo, ita
 ille contabuit in lecto, intraquæ 14. dies (medicamentis etiam
 optima ratione adhibitis) dilectæ coniugi etiamnum modò su-
 perstiti & alteri viro sartori nuptæ, & liberis valedicens fatis
 cessit: Discite medicastrī, quām periculose sit in Appollineam
 nostram artem tam ignoranter irruere, cum rarissimē sine cædibus,
 & hinc sine maxima conscientiæ defædatione eveniat, at hōc sœculō
 surdis canitur, & quid mirūm, ipsa enim **ÆTERNA VERITAS**
 testatur, oportere, ut scandala fiant, sed (notent hoc pseudomedici)
 addit; vae illi per quem scandala fiunt.

N. 13. Ex Chyrurgia salutarem præbent anchoram ipsa non-
 nunquam Visicatoria nuchis vel carpis manuum applicata, nam &

febres diuturnas s^epe exhausti iuxta felicis, *ETT MULLERUM*, Speciatim autem ab ijs rigor imminuitur, qui ideo & præcavetur, si die intermissionis adhibetur, quod & *POTERIUS* lib. 2. de feb: v. 23 pag. 109 de Quartana sic curata testatur. *Vena sectio præ- servatoriè nullatenus indicari videtur, quidquid plures satis em- pyricè contra agant, ratio facilè ex superioribus erui potest.*

N. 14. *Diaeta* denique talis esse debet, quæ causas proca- tarcticas cruditatum authrices cap. I: §. 9. n, 1. 2. & 3. pro- positas amovent, cruditates imminuunt, & sanguinem coarctatum naturaliter retinent, verbò, quæ dictis iam causis contraria sunt; in consuetudinem hæc ducantur, v. g. aeris humido. Frigidí vice sit calido-siccus, qui si naturaliter talis non est, arte per lucu- lento ignes, hypocausta calida, suffimenta aromatum paretur; loco dyspeptorum sint eupepta, & pro debilitantibus in usum veniant corroborantia; Exercitationes corporis fiant eâ lege, ut spiritus potius reficiant, quām dissipent & defatigent; somnus refectioni duntaxat necessarius, vigilix verò paulò protractiores; alvus sit satis laxa, & subinde sudor cieatur: Urina & sedes per decoctum amarum, pillulas Tartareas, aut lenitiva à nobis instit: lib: 5. cap. 4. in fine proposita provocentur; animus sit serenus, & ab omni mæroris ac curæ nebulâ liber.

§. III.

De Indicatione Vitali seu *De Viribus Conservandis.*

N. 1. Huic §. Satisfaceret omnino caput nostrum octavum lib: 5. baseos medicæ, cùm verò adhuc nondum (quod tamen Deo dante brevi fieri) sit in pluribus manibus, placet pauca ad- dere; Hæc indicatio respicit vires & robur naturæ, & quia eæ sunt res in corpore secundum naturam, omnino sui conservati- onem expertunt; robur hoc fere in debito spirituum statu con- ficit, quare si in elasticitate sua toto paroxysmi (ut fit in ma- lignis) præsertim rigoris tempore opprimuntur, & languent,

tunc

tunc omnino indicant excitantia §. i. n. i. huius capitatis tradita, ne scilicet succumbendo æger (quod plerumque in rigore evenit) fatis cedere necesse habcat , talia sunt omnia spirituosa castoreata, volatilia, ambrata &c, nam Studiose advertere debemus, ut hisce spiritus (vitatis omnibus debilitantibus c. i. recensitis v. g. vomitorij, catharticis V. S. ibus) erigamus. conducunt item analeptica & stomachica aromatica, quibus addere potes cupedias lautiiores & generosiores ex vinis & eucyrmis confectionas &c: ex. ternè vesicatoria ad quamcunque partem præsertim vero ad caput applicata eximiè spiritus seu naturam excitant, & sic egregie conferunt.

N. 2. Si econtra vires ob æstum nimium exolvuntur, tunc indicant ea , quæ spirituum avolandi nisum refrænant, & sanguinis ferociorem motum compescunt, ut iam supra de æstu statuimus , convenient omnia alcalia refrigerantia , & acida , imò & sèpius opiate,

§. III.

De Indicatione Symptomatica

Seu.

Quomodo Urgentioribus Accidentibus Succurrendum.

N. 1. Inter reliqua Urgentiora symptomata febrium revera est *sitis* illa, quæ *clamosa* dicitur, hîc expedit ea , quæ salsum intensius & oleosius attemperant, lympham salivalem viscidam incident & attenuant, partium siccitatem leniunt, vel saltem sitim fallunt &c, ut uberior in nostra methodo resolvendi casus medicos sec: i. cap. 3. habemus; Hîc convenient varia, præprimis vero laudatur liquor posseticus ab Anglis, item Decoctum album in malignis ; cæterum optima sunt iulapia , citrata, idæata, cydoniata &c: Notandum tamen, hæc acida minus competere, si calor proportionatus, nam tum sufficit consuetus potus; insuper hoc pertinent Emulsiones refrigerantes & paregoricæ ; in scorbuticis convenit & serum lactis citratum , decoctum Tamarindorum.

N. 2. Succedit *Capitis dolor*, ipsius æstuationis non infimum symptoma, etiam scorbuticis præprimis familiaris, qui plurimum Epithematibus ex seminibus nucleor perlic. pap. alb. cum aquis paregoricis, acetô rosaceo, camphora in formâ Emulsionis paratis mitigatur, si calide fronti & temporibus in 4. plicatis lenteolis non adeò tamen madidis applicantur; cæterum erit optimum adiumentum, si sudor pacienter expectatus debite profunditur, quibus & iactatio & inquietudo ac vigilia plurimum sedabuntur, ut & *deliria*, pro quibus (cùm sedatô paroxysmô ea sponte cessent) vix ac ne vix quidem requiruntur vesicatoria.

Huc singulariter pertinent *febres anomale*, utpote quæ mera quasi symptomata febris alicuius originalis sunt, idcirò brevissimè de ijs, quæ singularem curam expetunt, agemus: sit igitur.

N. 3. *Febris algida* indicat ea, quæ in hoc capite §. 1. n. 3. de rigore adduximus, Item ea quæ in præcedenti §. 3. n. 1. insinuavimus; Ratione Diætæ ægris (præsertim si tempestas simul humida & frigida, ac constitutio pacientis minus spirituosa & sulphurea est) commode vinum tartareum & austriuscum subinde porrigi, aut saltem vina lixivialibus vel sale aliquo alcalicô fixo imprægnata exhiberi quibunt, sed cætera diæta corresponeat.

N. 4. *Febris ardens* ex opposito postulat illa, quæ in hoc cap. §. 1. n. 4. & antecedenti §. n. 2. intimavimus, Item quæ cæteroquin in febribus continuis ardentioribus indicantur; *Diæta* sit refrigerans, humectans, & paregorica; de hac autem impri- mis repete, quæ de continuis §. 3. proposuimus.

N. 5. *Febris Asthmatica* quoque penes febrifuga requirit, maximè verò in paroxysmo antispaßmodica, cinnabarina, suc- cinata, castoreata ac thæriacalia, etiam opiate, ni tenacitas pi- tuitæ obstet, quæ dein, si lenta, est resolvenda; si acescens, tem- peranda; Curavi ego antifebrilibus & cinnabarinis ac castoreatis, in *Diæta* Decoctum sassafras concessi, prodest & Enulæ, imò, ni urina satis tingatur, quod tamen non tam facile fit, etiam vinum concedatur.

N. 6. *Febris Anhelosa* parem. cum antecedenti habet fere indi-

indicationem, nisi quod censeam antifebrilibus volatilia esse commiscenda; in *Dieta* forte pro potu Decoctum pæoniae, vel radicis valerianæ optimè conduceret.

N. 7. *Febris catarrhalis* de febribus continuis §. 3. ex professo tractatur.

N. 8. *Febris Cardiaca* requirit singulariter talia, quæ cæteroquin cacochymiae amaræ debentur, absorbentia nempe alcalia manifesta & occulta, diluentia, ac Nitrata, præsertim ex compositis pulvis Diacretæ *MINSICHTI*. *Dieta* verò ad amarum corrigendum dirigatur.

N. 9. *Febri deiectoria* astringentia moderata, & opiate, potissimum autem thæriacalia ac diacordiata competunt, item præparata ex rosis, tormentillâ, corallijs rubris, bolô, lapide hæmatite &c. quibus tamèn extra paroxysmum antifebrilia permisceantur.

N. 10. *Febris Epiala* indicat quodammodo ea, quæ in quartana intimavimus, ideo lectorem è brevitatis ergò, quia ibidem plura tetigimus, remittimus.

N. 11. *Febris Delira* expetit ea, quæ supra hoc §. de capititis dolore attulimus.

N. 12. *Febris Emetica* symptomatica (non critica in declinatione morbi) indicat illa, quæ spiritus irritatos placant, contractionem convulsivam dissolvunt, ventriculumque roboran, qualia sunt temperata acida, cydoniata, thæriacalia, opiate &c: externè conveniunt varia topica aromatica regioni ventriculi applicata.

N. 13. *Febris lipyria* requirit ea, quæ cruditates æqualiter comminuant, conveniuntque fere volatilia macra, & externè frictiones, si est autem ab inflammatione tunc gangrænæ more curandum malum, si artis vires & malum ipsum curam admittunt.

N. 14. *Febris micturiens* seu *Uretica* symptomatica diaphoretica postulat, consequenter omnia salina exsint.

N. 15. *Febris maniaca* indicat spirituum extasim & eccentricitatem restituentia, sulphur deficiens restaurantia & torpidam materiam resoluentia ac volatilisantia, qualia specifica rufus

Ius sunt opia, camphorata, corallata, Nitrata, præprimis & ea, quæ ex arcano duplicato copiose hausto propinari possunt; Pro potu conducunt Emulsiones, serum lactis &c: laudatur Tinctura Anagallidis eximie à CROLLIO.

N. 16. *Febris Praefocans* postulat aperitiva hypochondriaca, & antiscorbutica ac antihysterica, qualia copiosa in nostro campo Elysio prostant, & sunt fere succinata, castoreata, etiam opia. Item singulariter Tra bezoardica, quæ revera instar omnium est, exaltatur in sua virtute, si essentia liquida opij Helmontiani associetur, quæ non ita pridem prænobilem Domicellam ex CHARONTIS cymba extraxi. In Diæta vitentur omnia dulcia, facile fermentescibilia, ambrata & moschata &c.

N. 17. In *Febre sicca* expetitur omni modò materiæ morbi. ficæ debita coctio & secretio seri per poros cutis, hinc forte non ineptum foret Unguentum AETII ad sudoris elicium; Attendum tamen, si forte natura per alias vias evacuationibus critice operatur, esse hoc minus curandum: Locus in quo æger jacet, non adeò caleat, sed sit temperatus.

N. 18. *Febris fiticulosa* sanatur, ut de siti hîc n. 1. statuimus?

N. 19. *Febris sudatoria* postulat sanguinis tenuitatem & acri. moniam corridentia ex antiheretico Poterij, sacharo saturni, opio &c. in Diæta vitentur æstuosior aer, aromata, potus gene. rosiores, vigiliæ, majora corporis exercitia, ira &c.

N. 20. *Febris sputatoria* vendicat sibi unicè diaphoresin & diuresin promoventia, de quibus alibi.

N. 21. *Febris syncopalis* curatur acrioribus & subtilioribus salinis volatilibus acidum corridentibus, & spirituascentiam pro. moventibus &c.

N. 22. In *Febre Tussiculosa* acidum corrigitur, & spasmi re. solvantur.

N. 23. Tandem in *Febre Terminali* specifica in paroxysmo esse possunt ad spasmos resolvendos, spiritus enormonticos se. daendos, succinata, cinnabarina, castoreata etiam opia, ac alia paregorica; alvus moneatur clysteribus sui officij, si minus eò fungitur - plura vide in nostra methodo Resolvendi casus me. dicos sec. 1. c. 10. §. 2. 3. 4. ; extra paroxysmum strenue anti. febrilibus insistentium,

N. 24. Agmem claudunt febres *intermittentes malignæ*, quæ hoc peculiare habent, quod tam in- quām extraparoxysmum penes medicamenta superius annotata à medico efflagitent alexipharmacæ & cordalia, de quibus, cūm de febribus continuis malignis plura videre liceat, plura non addo, & duntaxat adhuc.

N. 25. Notandum sifto, quod sæpe sæpius singularis quædam cacochymia scorbutica dicta febribus hisce complicetur, quæ peculiarem sibi arrogat indicationem, quā etiam medicamenta antiscorbutica antifebrilibus permiscenda exigunt, inter quæ non infimum locum habet cortex peruvianus, trifolium fibrinum, arcanum duplicatum &c.

§. V.

De Noxa à Febribus illata tollenda.

N. 1. Ut nunquam Hostis in aperto campo Aduersarium suum acriter aggreditur, quin non subinde quoque graviter lædat, sic hostes nostri (febres) vix unquam æconomiam nostram animalem invadunt, & adoriuntur, quin non fere graves imò sæpe funestas inferant noxas, præprimis verò dum frequentioribus insultibus corpus arietant, quibus franguntur vires, sulphur sanguinis disperditur, spiritus dissipantur, habitus corporis decrescit, imò potius (si diutiùs perseverant, vel male judicantur, aut per copiosiora absorbentia præsertim calcinata terrea multum usurpata solùm suffocantur) accrescit & defædatur, dum iam cacochymiae, iam cachexiae, iam ædemata pedum imò & hydro. pes & plura alia mala velut certi comites insequuntur. Hic demum cruditates comminuendæ, coquendæ & quisquiliæ febriles tum expurgandæ, sulphur sanguinis restituendum, vappescentia eius tollenda, appetitus acuendus, digestionesque promovendæ, quæ finem suum obtinebunt, si in usum trahemus eupepta & euchyma, amara absinthiacav. g. centauriata, imò & ipsum corticem de peru, ac salia lixivialia ac volatilia aromatica ; si verò vel nimia quantitate cruditatum vel errore curæ sanguis adhuc glutinosior, crassior &

& viscidior evadit, ita ut postmodum reconvalituri febriculâ per-
petuâ sed lentâ (quæ ex appetitu non debitè redeunte &c. nosci-
tur) conficitur, huic optimè succurrimus sale armoniaco &c plurâ
scrutare in priori sect: 2. de febribus continuis c. 2. §. 2do de
febre hectica secundaria.

N. 2. Notandum insuper, quod in Chronicis & vel maxime
4. tana sæpe tumor aut durities partis cuiusdam enascatur, qui
vel dolore gravativo molestus, vel tactu deprehendi potest & vel
scyrrhus lienis, hepatis, colli &c emergit, placentaque febrilis
intitulatur; hinc perbenè attendendum, an secretiones animales
succedant; in hoc casu martialia die intermissionis aut febre pro-
fligata cottidie (modò scyrrhus non nimium inveteraverit) cum
amaris mista & antifebrilibus competunt; externè autem apponan-
tur Emplastra Resolventia in nostro campo Elysio c. 5. §. 3. Regni
vegetabilis & alibi sufficienter proposita. Si colica convulsiva, quæ
etiam paræsin parere potest, insequitur (quod ex graviori abdominis,
præsertim hypogastrji dolore lacinante & insigniter gravativo cum
retractione umbilici interiora versus & pertinacissima alvi obstru-
ctione cognoscitur) tum prolunt carminativa, volatilia aromaticæ,
opiata &c; sedatô paroxysmô infusum vel potius decoctum lene
passulatum optimè conducit, & tandem, ut supra, in usu absin-
thiacorum & amarorum aliquandiu persistendum.

Si denique partes sulphureæ ex sanguine per glandulas he-
patis non rite secernantur, sed potius in sanguine fluitent, eiùs-
que sero intimius adunantur, tum depravatur partium omnium
nutritio, corpùsque quoad qualitatem coloris immutatur
nempe flavescit, & ideris generatur, in hoc præprimis ad digestio-
nem primam promovendam, ductum cholidochum aperiendum, &
partes sulphureas è massa sanguinea eliminandas invitamus, qualia
sunt omnia amara v. g. Decoctum amarum Anglorum, item meum
Decoctum solare, item aperitiva etiam chalybeata, salia volatilia
ac diuretica. Sistimus gradum; faxit Maximus I E H O V A, ut
doctrina hæc de febribus intermittentibus juxta claram methodum
tradita ad inexplicabilem æternæ beatitudinis claritatem nos per-
ducat, & sic beatum consequamur.

F I N E M.

E L E N C H U S

C. denotat Caput, §. Paragraphum,
N. Numerum.

A.

	C	§. N.
Accessiones ut anticipent, vel postponantur	- -	I 12 —
Acidae particulae dividunt	- -	I 11 2
Aestus febrilis definitio	- -	I 11 2
— — Motu locali minutiarum peragitur	-	I 11 2
— — Signa	- -	I 4 —
— — Symptomata	- -	I 5 —
— — — explicantur	- -	I 11 2
— um quæ intendant & augeant	-	I 11 2
Anxietates præcordiorum unde	- -	I 11 1
Annuli cur in rigore ex digitis decidant	-	I 11 1
Appetitus cur prosternatur	- -	I 11 2
Apyrexia quid	- -	I 1 —
Arbor gannaperide qualis sit	- -	4 2 5